
 
Venezia, 
prot. 
 
 

Oggetto: Indizione 2° trattativa diretta - procedura d’acquisto per servizio di 
sperimentazione dei due dispositivi di Braille Lab (Cursor e Cartridge) e analisi 
propedeutica alla fase post-progettuale da attivare nell’ambito del progetto 
SIN_00190 BRAILLE_LAB (SCN_00447 ADAPT Smart Cities and communities and 
social innovation DD 05/07/2012 n. 391/Ric)  

CUP H69G14000050008                                            CIG Z8226D00DE 

 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 

 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina 

gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 
 
VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet 

https://www.anticorruzione.it, in particolare le linee guida n. 4 e n. 3; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017; 

 
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 

32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
VISTO  il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. 

n. 121 del 12/02/2015; 
 
VISTO  Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (PTPCT) 2017-2019 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai 
sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i.; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 151 del 23.12.1997 e in vigore dal 1.1.1998 e s.m.i.; 
 

 
VISTA la delibera del Consiglio del dipartimento di Economia del 6/11/2018 che 

autorizzava l’affidamento del servizio in oggetto in esecuzione alle richieste 
avanzate dal SIN_00190 Braille Lab - nella persona di Claudio Loconsole in 
qualità di Referente interno SIN, progetto di innovazione sociale abbinato dal 
MIUR quale workpackage formativo dell’idea progettuale SCN_ 00447;  

 
CONSTATATO che la trattativa diretta n.753592 inviata alle aziende GIALLOCOBALTO DI 

MASSIMO AZZOLINI (trattativa n. 753558) e QUESTLAB S.R.L.
 ed aperta dal 18/12/2018 al 09/01/2019 è andata deserta; 
 

CONSIDERATA  la comunicazione pervenuta il 22/01/2019 da GIALLOCOBALTO DI 
MASSIMO AZZOLINI, in cui informa di essersi accorto dell’invito nel MEPA 
solo successivamente alla chiusura, ma di essere comunque interessato 
ad inviare un’offerta economica; 

 
RITENUTO  di procedere con una seconda trattativa diretta con le medesime 

caratteristiche della precedente, invitando nuovamente l’operatore 
Giallocobalto unitamente ad altre aziende presenti in Me.Pa nella stessa 

https://www.anticorruzione.it/


 
categoria merceologica le quali, visti i servizi a catalogo, sembrano poter 
offrire prestazioni simili a quanto richiesto dal beneficiario SIN; 

 
PRESO ATTO   che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di 
Ateneo nei confronti del responsabile unico del procedimento, del direttore 
dell’esecuzione del contratto e del Direttore di Dipartimento; 

 
ACCERTATA  la disponibilità di risorse finanziarie relative al progetto SIN_00190 Braille 

Lab (ADAPT.SCN447.DEC.SIN190BRAILLELAB); 
 

 
DETERMINA 

 
 
Art.1 di procedere con una trattativa diretta da inviare ad operatori della classe 

merceologica servizi di informazione, comunicazione e marketing, con 
base d’asta 12.300 euro iva esclusa; 
 

Art.2 di individuare quale criterio di aggiudicazione della summenzionata 
trattativa diretta quello del prezzo più basso ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 95, c. 4, del D. Lgs. 50/2016;  
 

Art.3  di nominare la dott.ssa Silvia Lovatti, Segretaria del Dipartimento di 
Economia, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi del 
D.Lgs. 50/2016, art. 31; 

 
Art.4 d’imputare il costo al progetto Sin_00190 Braille Lab 

(ADAPT.SCN447.DEC.SIN190BRAILLELAB);  
 

Art.5 di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo 
della verifica della regolarità della fornitura e nel rispetto degli obblighi 
previsti dall’art. 3 L. 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli 
accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. 
(regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973). 

 
 

 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof.ssa Monica Billio 
(firmato digitalmente) 

 
 

 
 

Visto 
Dott.ssa Silvia Lovatti 

 


		2019-01-23T17:04:44+0100
	IT
	Monica Billio




